



<p>Logotyp</p> 	<p>Nazwa instytucji</p> <p style="text-align: center;">Muzeum Ustrońskie</p>	
<p>Tytuł jednostki / publikacji / fotografii</p> <p>Pamiętnik numer 8, „Gazeta Ustrońska”, 21 grudnia 1995 – 5 stycznia 1996, nr 51/52(228/229) s. 16.</p>		
<p>Ilość stron oryginału</p> <p style="text-align: center;">1</p>	<p>Ilość skanów</p> <p style="text-align: center;">1</p>	<p>Liczba plików publikacji</p> <p style="text-align: center;">2</p>
<p>Autor</p> <p style="text-align: center;">Monika Niemiec</p>	<p>Wydawnictwo / zakład fotograficzny</p> <p style="text-align: center;">Ustroń</p>	<p>Skan okładki</p>
<p>Miejsce wydania</p> <p style="text-align: center;">Urząd Miasta Ustroń</p>	<p>Rok wydania / Data powstania</p> <p style="text-align: center;">1996</p>	
<p>Sygnatura</p> <p style="text-align: center;">---</p>	<p>Rodzaj zasobu (np. zdjęcie, czasopismo itp.)</p> <p>wycinek prasowy</p>	
<p>Wymiary (wys x szer)</p> <p style="text-align: center;">18,7 x 8,8 cm</p>	<p>Stan zachowania</p> <p style="text-align: center;">---</p>	<p>Charakterystyka skanowanego obiektu</p>
<p>Hasła przedmiotowe (okres historyczny, postacie, miejsce)</p> <p>XX wiek, Polska Rzeczpospolita Ludowa, Józef Piłch, Monika Niemiec, Jan Sztetek, Otton Windholz, Ustroń,</p>		<p>Artykuł zachęcający do lektury najnowszego 8 numeru „Pamiętnika Ustrońskiego”, którego przewodniczącym zespołu redakcyjnego był po raz ostatni Józef Piłch, równocześnie autor jego trzech artykułów: „W kręgu ustrońskiej synagogi”, „75 lat Powszechnej Spółdzielni Spożywców SPOŁEM w Ustroniu oraz omówienie aktu sprzedaży Jerzemu Śliwce folwarczku w 1697 r. w Ustroniu Górnym.</p>
<p>Hasła tematyczne (np. miasto, przemysł, kuznia, letnicy itp.)</p> <p>kultura, historia, społeczeństwo, Śląsk Cieszyński, „Gazeta Ustrońska”, regionalizm, popularyzacja wiedzy, Towarzystwo Miłośników Ustronia, „Pamiętnik Ustroński”, żydzi, Judaizm, żydzi na Śląsku Cieszyńskim, ustrońska synagoga, Powszechna Spółdzielnia Spożywców „Społem” w Ustroniu, dawny Ustroń</p>		
<p>Prawa autorskie</p> <p style="text-align: center;">---</p>		

PAMIĘTNIK NUMER 8

„Pamiętnik Ustroński” wydawany jest przez Towarzystwo Miłośników Ustronia od 1988 roku. W grudniu do naszych rąk trafił już ósmy numer. Zespołowi redakcyjnemu po raz ostatni przewodniczył Józef Pilch, niestety nie doczekał wydania kolejnego zeszytu. Lidia Szkaradnik żegna go słowami:

„Był już za życia legendą — człowiekiem powszechnie znanym i szanowanym, bowiem Jego dorobek jest niewątpliwie imponujący. Zasługuje na chwałę jako historyk, badacz dziejów naszego Ustronia i regionu oraz jako wzór człowieka prawego, ze wszech miar uczciwego, życzliwego i spolegliwego. Jego długie życie było wypełnione pracą dla innych, a praca obowiązkiem moralnym.”

W Pamiętniku znajdziemy trzy artykuły Józefa Pilcha. Jeden z nich. „W kręgu ustron-

skiej synagogi” nakreśla historię ludności pochodzenia żydowskiego zamieszkującą nasze miasto. Pierwszym znanym Żydem w Ustroniu był wymieniony w 1724 roku tzw. Katastrze Karolińskim arendarz Jakub Izrael, który w Dolnym Ustroniu sprzedawał w karczmie piwo i wódkę. Na przełomie wieków XIX i XX liczba Żydów oscylowała między 100-110 osób co stanowiło od 2 do 2,5% ludności. W naszym mieście władze samorządowe nie utrudniały imigracji, nie działały też żadne zorganizowane organizacje antysemickie, a mieszkańcy na ogół byli lojalnie ustosunkowani. W 1893 roku powstała żydowska Gmina wyznaniowa w Skoczowie, której podlegał

też Ustroń. Fakt ten ułatwił decyzję o budowie własnego domu modlitwy, ukończonej w 1902 roku, która stała przy ulicy Ogrodowej. Zapoznać możemy się też z zachowanym u Otona Windholza, obecnie Winnickiego, zamieszkałego w Australii oryginalnym dokumentem wystawionym z okazji położenia ostatniego kamienia w Izraelickim Domu Modlitwy w Ustroniu. Czytamy w nim m. in. jakie były koszty budowy, kto wykonywał prace rzeźbiarskie, szklarskie czy złotnicze, a także jak doszło do wzniesienia bożnicy.

Józef Pilch poznaje nas także z dziejami PSS-u, w artykule „75 lat Powszechnej Spółdzielni Spożywców SPOŁEM w Ustro-

niu”. Forma zwięzłego kalendarium i ciekawe zdjęcia dają pełny obraz działającej nieprzerwanie od 1920 roku spółdzielni. Ciekawe jest też omówienie aktu sprzedaży Jermemu Śliwce folwarczyku w Górnym Ustroniu w 1697 roku. Doskonale uzupełnia je Jan Sztetek w przedstawionym drzewie genealogicznym rodziny Śliwków, sięgającym 1763 roku.

Przedstawione pozycje są jedynie zaproszeniem do przeczytania całego „Pamiętnika Ustrońskiego”. Ciekawie przedstawiona historia naszego miasta, fotokopie dokumentów, sylwetki ciekawych postaci oraz zdjęcia, na których rozpoznajemy znajomych i krewnych stwarzają szczególny rodzaj lektury, do której zachęcamy wszystkich ustroniaków.

(mn)

